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 ریدر سه دهة اخ رانیدر ا یاخلاق شهروند یریشکل گ ندیبر فرا نیمرجع نو یگروه ها ریتاث یجامعه شناخت لیحاضر با هدف تحل قیتحق

 قاتیو علوم و تحق یتهران مرکز یواحدها یدانشکده علوم اجتماع انیبه اجرا درآمد. جامعه مورد مطالعه دانشجو 99-99 یلیدر سال تحص

« و مرتون یالله فیس دنز،یگ ن،یپارسونز، هابرماس، والرشتا م،یدورک» یها هیاز نظر یقیتلف یبود. چارچوب نظر رانتهاسلامی دانشگاه آزاد 
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 مقدمه
و به تبع آن اخلاق شهروندی در مراحل رشد جامعه ی شهری اتفاق می افتد و با شايسته سالاری رابطه ی تنگاتنگی دارد.  3شهروندی

در حقیقت شهروندی مفهومی است چند سويه که به افراد يک جامعه هويت قانونی داده و از يک طرف وظايف و مسئولیت های 

ديگران و نیز در رابطه با دولت و بالعکس را نشان می دهد. شهروندی در ، خودشان افراد و از طرف ديگر حقوق آنان را نسبت به

عصر مدرنیته و در جهان معاصر معنا يافته است و با تأکیدی که برای ايجاد نظم و همدلی يا همان اخلاق شهروندی در زندگی افراد 

به هر اندازه جامعه ای از روابط اجتماعی مطلوب تر، »ت. دارد بهترين مسیر برای پیشرفت و ارتقاء يک جامعه در جهان کنونی اس

انسانی تر و عادلانه تری برخوردار باشد، نحوه ی مديريت جامعه مطلوب تر و مشارکت مردمی در امور و فعالیت های اجتماعی با 

اخلاق شهروندی  .(306: 3193سیف اللهی،«)همبستگی، وفاق، همکاری و همیاری های بهینه اجتماعی صورت می گیرد و به عکس

در همه  2از ديدگاه همه جامعه شناسان»يک فرايند اخلاقی و فرهنگی است که بايد در يک روند اجتماعی شدن عقلانی انجام پذيرد. 

فرهنگ ها، خانواده سازه ی بنیادين نهادينة کردن ارزش ها و هنجارها در دوران کودکی است. اما با افزايش سن بسیاری از سازه 

جامعه » ( .361: 3133، 1گیدنز«)ديگر همچون گروه همسالان، بنگاه های آموزشی و...نقش مهمی در جامعه پذيری افراد می يابد های

پذيری )انتقال ارزش ها و هنجارها( اولیه در کودکی، به بهترين شکل توسط خانواده انجام می شود. جامعه پذيری اولیه اين امکان را 

ین يادگیری رفتارها، هنجارها و ارزش های سنین اولیه به صورت مجموعه اطلاعاتی و عاطفی در فرد باقی فراهم می آورد که قوان

از عوامل اصلی ديگر در رابطه با نهادينه کردن ارزش ها و هنجارهای يک جامعه بعد از خانواده، از ». Tiberiu)4(2015 ,« بماند

سی و... می توان نام برد. مقدار تأثیرگذاری هر يک از اين عوامل در يک فرد مدرسه، همسالان، رسانه ها، محیط کار و محیط سیا

بستگی به مراحل زندگی، شخصیت و تجارب او دارد. نوع نهادينه شدن اخلاق شهروندی در هر فرد توسط محیط اجتماعی و نیز 

 يک يا چند گروه خاص اجتماعی را برای محیط روانی آن جامعه مشخص می شود که نوع تکامل، انطباق اجتماعی و تعلق يافتن به

بر و تکرار شونده است و در حقیقت استانداردهای اجتماعی، قوانین و مقررات اجتماعی قبل از  فرد رقم می زند. اين فرايند زمان

اد اخلاق افر»همچنین  . Suss 5(Genner &0(2017 ,آنکه توسط فرد به کار گرفته شود به صورت جداگانه قبلاً تدوين شده است

خود را در رابطه با زمینه های اخلاقی ديگران و در گروه شناسايی می کنند. علاوه بر اين داشتن کنش اجتماعی در هر محفلی متکی 

به داشتن حداقل حس اعتماد به ديگران است. در واقع به نظر می رسد که اخلاق در روابط متقابل و به اجتماع وابسته است و در رابطه 

ن اخلاق ضرورت پیدا می کند. در حقیقت اخلاق و گروه در رابطه با هم معنا پیدا می کند زيرا اخلاقیات بدون گروهی که با ديگرا

در اين میان گروه های مرجع يعنی افراد . (Leach & Etal, 2015: 123-149)« اخلاق در آن تعريف و عمل شود وجود ندارد

از نظر باور، احساس، رفتار و...خود را شبیه به آنها سازند بر فرايند اخلاق شهروندی  يا گروه هايی که اعضای جامعه سعی می کنند

افراد بسیار تأثیرگذار هستند. گروه های مرجع از مفاهیم قديمی و مهم در روانشناسی اجتماعی و جامعه شناسی است. اين مفهوم نشان 

ا، هنجارها و سبک زندگی خود را با طبقات، قشرها يا گروه های از اين حقیقت مهم دارد که کنشگران يا اعضای جامعه، ارزش ه

ه نظر بنابر دلايل متعدد بخاصی از جامعه خودی و يا جوامع بیگانه مقايسه کرده و تحت تاثیر آن ها انتخاب خود را انجام می دهند. 

ذيری و اخلاق شهروندی همه افراد جامعه می رسد در جامعه ايرانی عملکرد و نقش گروه های مرجع سنتی موثر در فرايند جامعه پ

دستخوش تغییراتی شده است و روز به روز از میزان اثر گذاری مراجع سنتی)خانواده، مراجع دينی، و...( در اين فرايند کاسته شده و 

 ن که در فضایکه بیش از آگروه های مرجع نوين)سلبريتی ها، طرحان مد و...( جايگزين آنها شده اند. گروه های مرجع نوينی 

                                                           
1. Citizenship  
2 . sociologists 
3. Giddens  
4 . Tiberiu Crisogen 
5 . Genner 
6 . Suss 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.SId.ir


  202/ دیدگی در فضای مجازینقش عوامل فردی، خانوادگی و اجتماعی در بزه

از طريق اين فضا به شیوه های گوناگون ارزش های جديد و حتی متضاد ارزش واقعی باشند، در فضای مجازی و رسانه ها هستند و 

از آنجا که اين ارزش ها در ابعاد مختلف خود سازگاری و هماهنگی ها و هنجارهای فرهنگی مرسوم جامعه را به نمايش می گذارند. 

قیقت در حرهای مورد قبول جامعه ندارند حوزۀ ارزش ها به يکی از کانون های بی ثباتی و بحران تبديل شده است. چندانی با هنجا

ظهور و تولد گروه های مرجع نوين برخاسته از نیازهای فرهنگی فضای واقعی جامعه ايرانی نیست بلکه مولود تحمیلی از فراسوی 

ئله شکل گرفته است. مسفضای مجازی و رسانه های جمعی ر فناوری ها نوين از جمله ظهو و به دلايل گوناگون مرزهای اين سرزمین

 -جتماعیا نظام ريختگی هم به مهمی که در اينجا به نظر می رسد اين است که جامعه ايران در حال حاضر در يک شرايط استثنايی

 شده مواجه سنتی مرجع های گروه کارايی کاهش و نوين مرجع های گروه نام به ایپديده ظهور با و بردمی سر به فرهنگی

ی و مذهبی خود با فرهنگ نوين غربی دچار فرهنگ پیشینه میان در متعدد مرجع های گروه وجود دلیل به ايرانی شهروندان .است

سردرگمی و بی برنامه گی گشته اند و از آنجا که جامعه پذيری و انتقال ارزش ها و هنجارها تا پايان عمر هر فرد ادامه دارد، به نظر 

فته رجع نوين قرار گرمی رسد همه گروه های سنی شهروندان از جمله والدين و فرزندان با درجات گوناگون تحت تاثیر گروه های م

هر چند تحقیقاتی در زمینه گروه های مرجع، فرهنگ و يا اخلاق شهروندی صورت گرفته است اما در خصوص تاثیر گروه های اند 

مرجع نوين بر فرايند شکل گیری اخلاق شهروندی به نظر می رسد تحقیقات )در ايران( جامع و کامل نیست و ضروری است که بیشتر 

ه شود قبل از اينکه احساس مسئولیت پذيری گروه های مرجع اصلی و سنتی در فرايند اخلاق شهروندی جامعه بسیار بدان پرداخت

دگاه جوانان از ديگروه های مرجع نوين بر فرايند شکل گیری اخلاق شهروندی کمرنگ شود. همچنین تحلیل جامعه شناختی تأثیر 

با تحقیقات در اين رابطه به شناخت بیشتر از نیازهای، سلیقه ها و نوع الگو برداری  و دانشجويان دارای اهمیت بالايی است. می توان

نسل جديد آگاهی پیدا کرد و نیز با آگاهی دادن به گروه های مرجع سنتی به خصوص مديريت سیاسی کشور از ارزش ها و هنجارهای 

اری کرد تا از اين طريق به آشفتگی های ارزشی و فرهنگی در مورد پسند جوانان، آنان را برای برنامه ريزی مناسب در اين زمینه ي

بر همین اساس در اين تحقیق سوال اصلی اين است که آيا گروه های مرجع نوين بر فرايند شکل گیری جامعه سر و سامان داده شود. 

 ثیر گذار بوده اند؟اتدر سه دهة اخیر اخلاق شهروندی در ايران 

 اهداف تحقیق 

 در سه دهة اخیرگروه های مرجع نوين در ايران تحلیل عوامل موثر بر شکل گیری  .3

 در سه دهة اخیردر ايران تحلیل تأثیر گروه های مرجع نوين بر فرايند شکل گیری اخلاق شهرندی  .2

  جهت ساماندهی گروه های مرجع)سنتی و نوين( موثر بر اخلاق شهروندان ها و راهکارهاارائه پیشنهاد .1

 تحقیق پیشینه

ی های نوين انجام داد که نتايج آن نشان داد فناور« بررسی تاثیر فضای سايبرنتیک برهويت اجتماعی»( تحقیقی با عنوان 3131) دوران

هويت بخشیده، علاوه بر  ارتباطی و اطلاعاتی با فراهم آوردن امکان پیدايش جامعه شبکه ای که افراد و جوامع را در قالب های تازه

حاکم بر ارتباط و تعامل میان انسان ها، نگرش آنان را نسبت به خود، ديگران و جهان تغییر داده است. همچنین آثار رسانه های قواعد 

بررسی رابطة »( به 3130انتظاری و پناهی). نوين ارتباطی، سلسله مراتب مرزهای گروه های اجتماعی را نزد افراد دگرگون می سازند

د گرايش نتايج نشان دا. پرداختند« تاری با گرايش به گروه های مرجع غیر بومی در محیط واقعی و مجازیمیان تصور باز بودن ساخ

( در تحقیق با عنوان 3133) به گروه های مرجع غیر بومی در محیط مجازی معناداری بیشتر از محیط واقعی دارد. حاضری و شريفی

به  «وم دبیرستان های پسرانه شهر تهران و مقايسه آن با دو نسل قبل از خود بررسی تجربه جامعه پذيری دانش آموزان سال اول و د»

گیری در عوامل موثر بر جامعه پذيری صورت گرفته  اين نتیجه رسیدند که در دوره جديد به دلیل وجود فضای مجازی تغییرات چشم

 معمار و همکاران مدرن متاخر دگرگون شده است.است و وزن تاثیر عوامل موثر بر اين فرايند در سه دوره سنتی، مدرن اولیه و 

د نسل سوم نتايج نشان دا. پرداختند« شبکه های اجتماعی مجازی و بحران هويت با تاکید بر بحران هويتی ايران»( به بررسی 3193)
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ی اند و اين ماعی مجازبیشترين کاربران فضای مجازی در ايران بوده و بیش از نسل های ديگر در معرض آثار ناشی از شبکه های اجت

بررسی » ( تحقیقی با عنوان 3192) حاجی آقا و علیزادهاند. شبکه ها باعث تغییرات اساسی در نهادها و گروه های  هويت ساز شده 

حقیق تايج نت. انجام دادند« رابطه بین استفاده از رسانه های خارجی و تغییر گروه مرجع دانشجويان دانشگاه آزاد اسلامی واحد اورمیه

نشان داد مابین انگیزه سبک زندگی دانشجويان از رسانه های خارجی با گروه مرجع آنان تفاوت معناداری وجود دارد. يعنی کسانی 

که با انگیزه يادگیری سبک زندگی از رسانه های خارجی استفاده می کنند گرايش بیشتری به تغییر گروه مرجع)بیگانه( دارند. 

اد پرداخت. نتايج نشان د« سی میزان تاثیر برنامه های ماهواره ای بر انتخاب گروه های مرجع جوانان تهرانیبرر»( به 3191) مرتضايی

که بین میزان ساعات استفاده از ماهواره و انتخاب گروه مرجع رابطه وجود دارد به اين معنا که استفاده بیشتر از ماهواره تمايل کمتر 

بیشتر به گروه های دوستان، هنرپیشه ها و ورزشکاران را به همراه دارد و نیز بین ساعات و سال  به گروه مرجع خانواده و... و تمايل

بررسی »( به 3192) عبداللهیماهواره و نوع برنامه آن و تغییر و انتخاب گروه مرجع جوانان رابطه معناداری وجود دارد.  های استفاده از

جوانان دانشجوی دانشکده های فنی مهندسی و علوم انسانی دانشگاه آزاد واحد تاثیر شبکه های ارتباطی مجازی بر سبک زندگی 

پرداخت که بعضی از نتايج اين تحقیق حاکی از آن بود که بین شبکه های ارتباطی مجازی با سبک زندگی مدرن دانشجويان « گرمسار

يان گروه الگوی ازدواج در دانشجو با سبک موسیقی، هر دو دانشکده و بین میزان استفاده از شبکه های ارتباطی مجازی در طول هفته

تاثیر شبکه های اجتماعی مجازی بر سبک زندگی مورد »( به بررسی3191) نژاد فراهانیعبدالله  انسانی رابطه معناداری وجود دارد.

دگرايی، ز شبکه های مجازی و مپرداخت. نتايج نشان داد بین میزان استفاده ا« مطالعه: دانشجويان دانشگاه علمی کاربردی شهر تهران

اوقات فراغت و نیز شیوه تغذيه رابطه مستقیم وجود دارد و با افزايش استفاده از شبکه های مجازی نوع گذران اوقات فراغت و شیوه 

( 3193) ارانمحسنی و همکتغذيه تاثیر دارد. بر همین اساس می توان بیان کرد که فضای مجازی بر سبک زندگی تاثیرگذار است. 

الگوپذيری از شبکه های اجتماعی در جوامع شهری با تاکید بر شبکه های اجتماعی مجازی)مطالعه ی موردی: »تحقیقی باعنوان 

انجام دارند. نتايج نشان داد که استفاده از شبکه های اجتماعی مجازی بر متغیرهای اوقات فراغت، سبک زندگی، « جوانان شهر اراک(

( تحقیقی با عنوان 3199) محمودی و همکارانی، هويت اجتماعی و سلامت اجتماعی تاثیرگذار است. ارتباطات عاطفی خانوادگ

نه به روش تحلیل محتوا انجام دادند که ابعاد) نهادي« شناسايی ابعاد، عوامل موثر و پیامدهای الگوی رسانه ای حقوق شهروندی ايرانیان»

دولت مردان، حق آموزش، توزيع قدرت سیاسی، حق استفاده از فناوری، تبلیغات کردن مسائل فرهنگی، نظارت رسانه ها به عملکرد 

رسانه ای، نوع مالکیت و استقلال رسانه ها، سیاست رسانه ای، رابطه افقی بین حکومت و مردم، دسترسی به حوزه عمومی، بروکراسی 

توسعه گرايی، اقتصادی و تاريخی( و پیامدها) شکل حرفه ای و جامعه پذيری( و عوامل موثر )آموزشی، نظارتی، مديريتی، حقوقی، 

گیری حکومت های شفاف و پاسخگو، داشتن بخش خصوصی خلاق، افزايش تعلق ملی و امنیت ملی، رعايت متقابل حقوق رسانه و 

 مردم و داشتن جامعه رشد يافته( در اين رابطه شناسايی شدند.

نتايج پرداخت.  «2مرجع، رسانه ها، عوامل فردی و قصد خريد نوجوانان در هندبررسی ارتباط بین تاثیر گروه »( به 2633)3آهوجی

رابطه گروه مرجع و قصد خريد مثبت و معنادار بود. همچنین تاثیر مثبت و معنادار رسانه ها و عوامل فردی با قصد خريد نوجوانان 

تاثیر سلبريتی بر رفتار مصرف »( به بررسی 2633) و همکاران 1مونبهتايید شد و از بین رسانه ها بیشترين تاثیر مربوط به اينترنت بود. 

پرداختند. يافته ها  نشان داد وقتی شرکت ها، افراد مشهور را بر اساس عواملی مانند « کننده و خريدار صابون زيبايی در شهر کراچی

ر، داشتن تم به معنی انتقال )داشتن ارتباط موث اعتبار و شهرت )جذابیت فیزيکی، اعتماد و ...( احساساتی بودن)اشتیاق، فداکار بودن(

اين بهترين مطابقت است و اين امر تاثیر مثبتی خواهد داشت بر رفتار  شهرت( بر تايید ويژگی های محصول انتخاب می کنند.
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نشان داد که زنان « ريدارتأثیر گروه مرجع اجتماعی بر رفتارهای زنان خ »( با عنوان 2633) 2و پاندا 3خريداران. نتايج تحقیق فرناندز

در هنگام خريد تحت تاثیر گروه های مرجع اطلاعاتی، گروه مرجع سودمند و گروه مرجع بیانگر ارزش ها  قرار دارند که نفوذ گروه 

ر یمرجع اطلاعاتی بیشترين تاثیر را بر میزان خريد زنان دارند و اينکه در معرض ديد قرار داشتن يک محصول نیز نقش مهمی در تاث

 اررفت بر مشهور افراد تأيید تأثیر »( تحقیقی با عنوان2633) و همکاران 1گائنوسگروه مرجع بر رفتار مصرف کنندگان زن داشت. 

با هدف بررسی رابطه بین سه گروه از مصرف کنندگان) طرفداران، بی طرفان و مخالفان «  گوا )هند( ايالت در کنندگان مصرف خريد

انجام دادند. نتايج تحقیق نشان داد که ارتباط معناداری بین طرفداران، بی طرفان و مخالفان افراد مشهور به جز تايید افراد مشهور ( 

موارد تحصیل و مکان زندگی، با توجه به سن، جنس، شغل و سطح درآمد وجود دارد و به طور کلی ويژگی های افراد مشهور بر 

 می گذارد.قصد خريد همه افراد با درجات گوناگون تاثیر 

 تحقیق نظری مبانی و چارچوب

« 9، سیف اله اللهی و مرتون3، گیدنز0، والرشتاين0، هابرماس5، پارسونز4دورکیم»چارچوب نظری اين تحقیق با تلفیقی از نظريه های 

د در چارچوب رشکل گرفت. دورکیم قائل بود که فرديتی که حقوق به آن تعلق می گیرد فرديتی اخلاقی است که با بلوغ اشخاص منف

گردد که حیات درونی اش از رهگذر درونی سازی آموزش شناختی، اخلاقی و عاطفی توسط  اخلاقیات هر جامعه خاص پديدار می

کنشگران ديگری که فرد با آنان در تعامل بوده است تحول يافته و غنی شود و اين امر بستگی به فرهنگ مشترکی دارد که توسط 

برای حفظ آنها لازم اند جهت گیری شده باشد. جمع در میان خود شیوه عمل می آفريند و اخلاق به عنوان نهادها و گروه هايی که 

تنظیم کننده روابط است که در طول زمان، عرصه های روابط تغییر می کند چون باورهای جمعی متفاوت می شود و در جوامع 

یل دهنده آن معیارها و هنجارهای سنتی وضعیتی در حال تضعیف امروزی خواه در سطح جامعه خواه در سطح برخی گروه های تشک

دارد بی آنکه هنجارهای جديدی جايگزين آن گردد و پیامدهای آنومی نیز در شکل نوعی نابسامانی روانی و فردی و در قالب 

پارسونز  .(3192ی،تعارض شخصیت فردی و خودخواه انسان با شخصیت اجتماعی و ديگر خواه او تجلی می يابد)حیدری و سرحد

در قالب مکتب کارکردگرايی نظريات دورکیم را بسط داده است. او مدعی است که انسان ها هنگامی که به صورت جمعی در نظر 

می  داشت های اجتماعی انجام گرفته شوند، هم کنش هايی همخوان با ديگران دارند و هم کنش هايی علیه ديگران که بر پايه چشم

داشت های پايدار و به اندازه کافی مشخص باشند می توانیم آنها را معیارها يا استاندارها نامیم. در عین حال هر  چشمگیرد. زمانی که 

انسانی نیز انتظار دارد که ديگران نیز نسبت به او واکنش نشان دهند. اين واکنش های مورد انتظار را قیود يا محرمات نام می دهیم. 

فعال مردم را وا می دارند تا بدان ها گردن نهند، يعنی نقش های اجتماعی خود را ايفا می کنند. مجموعه  برخی از تحريم های اجتماعی

کنش و واکنش ها قیود، وظايف، هنجارها، ارزش ها، معیارها و نقش ها نهاد را شکل می دهند. هنگامی که در جامعه ای برخی گروه 

وه، استانداردها يا معیارها و قیود نتوانند آدمیان را تحت کنترل خود در بیاورند به همراه ها و يا تمامی جامعه ی ساخته شده از نهاد، گر

دورکیم می توانیم از آنومی يا اغتشاش ارزش ها سخن بگويیم. در يک سو قیود و معیارهای تماماً مشخص و منظم قرار دارند و در 

هابرماس در سال های اخیر به صورت گسترده به  .(349:3192ران، سوی ديگر شرايطی کاملاً متضاد آن يعنی آنامی حاکم است)پی

موضوع اخلاق و اخلاقیات پرداخته است. او در جستجوی اساسی برای اخلاق معاصر بوده است. او سنت را با عقل پیوند داده و 
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در نظرية شهروندی گفت گويی  .Ford)3(2003 ,رويکردی به نام اخلاق گفتمان که مبتنی بر قواعد گفتگوست را ارائه داده است 

هابرماس کنشگران اجتماعی به صورت آزادانه، برابر، منصفانه و عادلانه طرحی از ايده ها، نیات، درخواست ها، نقطه نظرات، توقعات 

 یو مطالعات خود را که ناظر به ترسیم يک نقشه جمعی برای پیگیری اهداف عمومی مشترک لازم است به صورت ديالوگی ارائه م

وی معتقد است که دنیای سنتی از بین رفته و ديگر نمی توان سنت و تاريخ را به عنوان  .(3135دهند)منوچهری و نجاتی حسینی، 

تعیین کننده تصمیمات اخلاقی به کار گرفت و بايد سنت را با عقل پیوند داد و رويکردی به نام اخلاق گفتمان که مبتنی بر قواعد 

داند. فضای مجازی نیز همان  -وی رسانه های جمعی و ساير نهادهای اطلاعاتی جامعه را در اين رابطه مهم میگفتگوست را ارائه داد. 

حوزه ی عمومی هابرماس است که به تحلیل کنش ارتباطی و اخلاق گفتگويی می پردازد؛ حوزه ای که شهروندان می توانند در آن 

والرشتاين نیز نظام جهانی را به مثابه  .(3193، همکارانعمومی بپردازند)محسنی و به تبادل نظر درباره موضوعات و مسائل مهم اخبار 

خانواده ها، طبقات و گروه های هويت دهنده است. وی ، واقعیتی اجتماعی می داند که در برگیرنده تعاملات میان ملت ها، شرکت ها

جهانی شدن تنها دارای بعد اقتصادی نیست  از نظر وی .(3190،همکارانداند)وديعه و  اين نظام را به سود نظام سرمايه داری غرب می

و در عمل يک الگوی توسعه به کشورهای در حال توسعه نیز می تواند تحمیل گردد. الگويی که در آن عادات مصرف، اشکال 

 وزش و پرورشتولید، سبک های زندگی، ايدئولوژی، اولويت های فرهنگی، هويتی و حتی شکل سازمان های جهانی شدن و آم

سلطه غربی بر رسانه ها و ابزارهای نوين رسانه ای به همچنین  .(3134نیز تحت تاثیر قرار می گیرد)صبوری خسرو شاهی، را کشورها 

ويژه شبکه های ماهواره ای و اينترنت به بی ثباتی فرهنگی، ارزشی و هويتی در کشورهای پیرامونی منجر می شود. واقعیت اين است 

 ستاشود و قدرت نیز در دست کسانی  -طلاعات و پیدايش فناوری جديد از سیاست و ساختارهای قدرت در جامعه میکه وقوع ا

از ديدگاه »به اعتقاد گیدنز .(3192که امکان تولید، کنترل و انتشار موثرتر و کارآمدتر اطلاعات را داشته باشند)حاجی آقا و علیزاده، 

، خانواده سازه ی بنیادی جامعه پذيری در دوران کودکی است اما با افزايش سن بسیاری از همه جامعه شناسان در همه فرهنگ ها

چون نهاد دينی، گروه همسالان، بنگاه های آموزشی، رسانه های گروهی نقش مهمی در جامعه پذيری افراد می  سازه های ديگر هم

ره می توانند باز اجتماعی شوند و ارزش و هنجارها را درک کنند. مکان هايی وجود دارد که انسان ها دوبا .(361: 3133گیدنز، «)يابد

وی معتقد است اجتماعی شدن در سراسر دوران زندگی ادامه می بابد. فرايند اجتماعی شدن توسط نهادها، گروه ها و عوامل مختلف 

ل میان هويت و جامعه شکل می با فرايند جهانی شدن و شکل گیری فضای مجازی، نوعی تکام .(335صورت می گیرد)همان منبع:

گیرد و انسان ها به واسطه ی حضور در فضای مجازی هويتی جمعی مجازی برايشان ايجاد شده که در کنار ساير ابعاد هويت آنان را 

 یدهد و هويت های خلق الساعه برای آنان به وجود آورده و با ظهور الگوهای هويتی جديد در اين فضا به سرعت از بین م شکل می

از  اقتصادی دير پای ايران -سیف اللهی معتقد است به دلیل دگرگونی عمیق که در نظام اجتماعی .(3193، همکارانرود)محسنی و 

زمان انقلاب مشروطیت به بعد رخ داده است، نظام اجتماعی، اقتصادی سرمايه داری پیرامونی در ايران شکل گرفته است. عوارض و 

سعه ای اين است که افراد، گروه های اجتماعی و کل جامعه را در حرکت ها و مشارکت های اقتصادی، پی آمدهای نامطلوب چنین تو

: 3193اجتماعی و فرهنگی دچار آشفتگی و ناهنجاری کرده و آن ها را از اهداف و رسالت های خود باز داشته است)سیف اللهی، 

نی، تعادل دو بخش مهم فرهنگی يعنی فرهنگ انتظامی و تحولات و پیشرفت های چند سدۀ اخیردر جوامع انسا .(335-334

ارتباطی)عقايد، ارزش هاو هنجارها( و فرهنگ عینی) مادی، فنی و فن آوری( را بر هم زده و انسان ها را از نظر آرامش، تعالی درونی 

با ساختار کهن و سنتی خود در  جامعه ايران .(340و حفاظت از میراث و دستاوردهای بشری بر سر دو راهی قرار داده است)همان: 

مواجهه با تمدن صنعتی جهان غرب بنا بر علل تاريخی و ساختار درون سیستمی خود تاب مقاوت نیاورده و به هم ريخته است. پی 

ن ه نظر مرتوبآمدهای چنین دگرگونی ناخواسته و ناپايدار، آشفتگی و به هم ريختگی تعادل دير پای دو بخش فرهنگ ياد شده است. 

ترين ضرورت ها، جامعه پذيری به معنای فرايند انتقال ارزش ها و هنجارهای جامعه است. اين فرايند توسط نهادهايی چون  از مهم

                                                           
1.Ford 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.SId.ir


  220/ دیدگی در فضای مجازینقش عوامل فردی، خانوادگی و اجتماعی در بزه

آيد. در واقع نیاز جامعه به تامین حد نصابی از توافق بر سر ارزش های اجتماعی  -خانواده، مدرسه، رسانه ها، دوستان و... به اجرا در می

جارها و مهارت های لازم برای جامعه، مقتضی ظهور نهادهايی است که اين ضرورت های فونکسیونی را تامین کنند و و انتقال هن

تامین ملاک ها و معیارهای  متولی انتقال برخی هنجارها و« گروه های مرجع»نیز در همین چارچوب قرار می گیرد، زيرا « گروه مرجع»

و باورهای افراد هستند. افراد تحت تاثیر گروهايی قرار می گیرند که به گمان آن ها اهمیت  لازم برای ارزيابی و محک زدن رفتارها

زيادی دارند. آن ها گروه های مشخصی را به عنوان الگوهای رفتار خود انتخاب می کنند. گروه های مشخصی که به عنوان مبنای 

یرگذاری بر گرايش ها و رفتارهای آن ها را دارند، حتی در صورتی مقايسه و مراجعه توسط افراد انتخاب می شوند، قدرت نفوذ و تاث

که عضو آن ها نباشند. با توجه به پويايی ساختارها و تغییرات عینی و ذهنی در جامعه، يک فرد ممکن است در شرايط مختلف و از 

روه نیز روه را داشته باشد و گدر صورتی که فرد تمايل به عضويت در يک گ جهات مختلف عضو گروه های متفاوتی تلقی شود.

نسبت به پذيرش اعضای جديد انعطاف پذير باشد، بیشترين احتمال برای جامعه پذيری و تاثیرپذيری فرد از هنجارها و ويژگی های 

مکن م گروه مزبور و احیاناً تحرک اجتماعی وی به وجود می آيد. در نظريه گروه مرجع، افراد، مجموعه ها و دسته های اجتماعی نیز

است به عنوان گروه مرجع در نظر گرفته شوند. بنابر اين فرايند انتخاب گروه، انتخاب گروه يا افراد به عنوان چارچوب مرجع را نیز 

يا « گروه غیر عضويت»باشند و يا « گروه خودی»يا « گروه عضويت»شامل می شود. حال اين افراد يا گروه ها ممکن است مربوط به 

ايل انتخاب گروه غیرعضويت نیز يا به علت توانايی گروه ها برای تامین منزلت و پرستیژ اجتماعی، بر اساس ساختار دل«. غیر خودی»

نظام های اجتماعی باز که میزان تحرک  به دلیل اعضای ايزوله و حاشیه ای گروه هستند و يايا افراد  نهادی جامعه برای افراد است

 .(3134اجتماعی نسبتاً بالاست، گرايش به انتخاب گروه های مرجع غیر عضو بیشتر است)انتظاری، 

 های تحقیق فرضیه

در سه دهة  در ايران شکل گیری گروه های مرجع نوين موثر بر اخلاق شهروندی برعوامل برون جامعه به نظر می رسد  .3

 است.بوده  تاثیرگذار اخیر

در سه دهة  در ايرانشکل گیری گروه های مرجع نوين موثر بر اخلاق شهروندی  برعوامل درون جامعه به نظر می رسد  .2

 است.بوده تاثیرگذار  اخیر

 یردر سه دهة اخ در ايراناخلاق شهروندی موثر بر گروه های مرجع نوين ر شکل گیری برسانه های جمعی به نظر می رسد  .1

 است.وده بتاثیرگذار 

 در سه دهة اخیر در ايراناخلاق شهروندی موثر بر گروه های مرجع نوين ر شکل گیری بفضای مجازی به نظر می رسد  .4

 است.بوده تاثیرگذار 

 ند.اوده بتاثیرگذار  در سه دهة اخیر در ايرانگروه های مرجع نوين بر شکل گیری فرايند اخلاق شهروندی به نظر می رسد  .5

 روش تحقیق

دانشجويان دو دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه های تهران مرکزی و  جامعه مورد مطالعهتحقیق حاضر به روش پیمايشی اجرا شد. 

نفر  2666بر اساس استعلام از هر دو دانشکده، تعداد دانشجويان دانشکده علوم اجتماعی تهران مرکزی تحقیقات بودند.  و واحد علوم

نفر اعلام شد که حجم نمونه بر اساس فرمول کوکران و با توجه به  3666ه علوم اجتماعی علوم تحقیقات و تعداد دانشجويان دانشکد

 416نمونه تعیین شد. به دلیل ريزش احتمالی پرسشنامه ها تعداد  109دو دانشکده نامبرده  93-99دانشجويان مشغول به تحصیل  

 122پرسشنامه و در دانشکده علوم تحقیقات  363م اجتماعی تهران مرکزی پرسشنامه تهیه و به تناسب دانشجويان در دانشکده علو

چند پرسشنامه انتخاب شد. شیوه نمونه گیری خوشه ای  100پرسشنامه توزيع شد و از بین آن ها کامل ترين پرسشنامه ها به تعداد  

 یزن آزاد تهرانهای دانشگاه ر گرفته شد و از میان در نظ آزاد تهران های دانشگاه، از میان واحدهای دانشگاه آزاد کهبود مرحله ای 

انتخاب شد. از میان دانشکده های اين دو واحد، دانشکده علوم اجتماعی انتخاب  تحقیقات و علومو  دو واحد دانشگاه تهران مرکزی
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 3و پرسشنامه های تعیین شده برای هر دانشکده به صورت تصادفی در دسترس دانشجويان قرار گرفت. برای متغیر اخلاق شهروندی 

سوال  50طه توسط پرسشنامه محقق ساخته در قالب مولفه در نظر گرفته شد و داده ها مربو 0مولفه و برای گروه های مرجع نوين 

 نیز قشاخص ها تحقی روايی و پايايیسوال جمعیت شناختی بر اساس طیف پنج درجه ای لیکرت جمع آوری گرديد.  0تخصصی و 

ی کرونباخ فاآل طريق سنجش همسازی درونی گويه ها نیز ازو نیز از طريق اعتبار صوری و با مراجعه به داوران و متخصصین اهل فن 

برای تحلیل فرضیه ها از آزمون همبستگی پیرسون ( و بالاتر به دست آمد. 0/6به دست آمد. که آلفای تمام متغیر ها در حد استاندارد )

 انجام گرفت. AMOSو تحلیل مسیر استفاده شد و محاسبات نیز با استفاده از  نرم افزار 

 یافته ها

درصد مجرد،  06حدود  ،1311میانگین سنی درصد مرد با  43درصد زن و  59نشان داد حدود ن يافته های توصیفی در مورد دانشجويا

درصد در مقطع کارشناسی ارشد و دکترا مشغول تحصیل بودند. تحصیلات مادر  59تحقیقات و بیش از  و درصد از واحد علوم 09

الاترين اخلاق شهروندی، به ترتیب بمولفه های متغیر بود.  درصد از پاسخگويان نیز ديپلم و کمتر از ديپلم 02درصد و پدر  05حدود 

، (02105(، احترام به ديگران )05(، توانايی پذيرش انتقاد )00(، توانايی مفاهمه )09نمره از صد به ترتیب شاخص پايبندی به تعهدات )

و نمره کل اخلاق  (،45105و عدالت اجتماعی )( 40(، آزادی و امنیت شغلی )0315(، الزام به قانون )03105مسئولیت پذيری اجتماعی )

بیشترين تاثیر بر روی اخلاق شهروندی از نمره صد به بر اساس  متغیر گروه های مرجع نوين مولفه هایبه دست آمد.  (59شهروندی)

، نخبگان علمی (0215(، نخبگان اقتصادی )5315ورزشکاران ) (،0010(، هنرمندان )0015(، طراحان مد )3613ترتیب سلبريتی ها )

( به دست آمد. از میان شبکه های فضای مجازی به ترتیب 5513( و نمره کل گروه های مرجع نوين )4613(، نخبگان سیاسی )4415)

( و از بین رسانه های 2163(، و شبکه ها اجتماعی مجازی ايرانی)1144(، فیسبوک )4160(، تلگرام )4125بیشترين میانگین اينستاگرام، )

( بر شکل گیری گروه های مرجع نوين موثر بر اخلاق شهروندی تاثیر 2104( و رسانه های داخلی )4163سانه های خارجی )جمعی، ر

 . نشان دادند

 یافته های استنباطی

 هة اخیر در ايران در سه د اخلاق شهروندیفرايند شکل گیری گروه های مرجع نوين موثر بر  برفرضیه اول: تاثیر عوامل برون جامعه 
 : جدول آزمون همبستگی پیرسون بین متغیرهای عوامل برون جامعه  با گروه های مرجع نوین(1)جدول 

 نتیجه آزمون نوين مرجع های گروه 

 برون جامعه عوامل

 .209** مقدار همبستگی پیرسون

 .666 احتمال معناداری همبستگی مثبت و معنادار وجود دارد

 100 تعداد

 است توجه قابل( طرفه 2) 6163 سطح در همبستگی. **

درصد بین  63/6و سطح معنا داری برابر  99توان نتیجه گرفت با فاصله اصمینان از نتايج ضريب همبستگی پیرسون در جدول فوق می

رجع مهای مرجع نوين رابطه مثبت و معنادار وجود دارد و اين عوامل در شکل گیری گروه گیری گروه عوامل برون جامعه با شکل

 ند.ابوده تاثیرگذار در ايران در سه دهة اخیر شهروندی  نوين موثر بر فرايند اخلاق

 هة اخیر در ايران در سه د اخلاق شهروندیفرايند شکل گیری گروه های مرجع نوين موثر بر  برعوامل درون جامعه  تاثیرفرضیه دوم: 
 درون جامعه با گروه های مرجع نوین : جدول آزمون همبستگی پیرسون بین متغیرهای عوامل(2)جدول 

 نتیجه آزمون گروه های مرجع نوين 

 عوامل درون جامعه

 .100** مقدار همبستگی پیرسن

 .666 احتمال معناداری همبستگی مثبت و معنادار وجود دارد

 100 تعداد

 است توجه قابل( طرفه 2) 6163 سطح در همبستگی. **

 و سطح معنا داری برابر درصد 99توان نتیجه گرفت با فاصله اصمینان پیرسون در جدول فوق میاز نتايج ضريب همبستگی 
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 های مرجع نوين رابطه مثبت و معنادار وجود دارد و اين عوامل در شکل گیریگیری گروه بین عوامل درون جامعه با شکل 63/6

 بوده اند. تاثیرگذار در ايران در سه دهة اخیر شهروندی  گروه مرجع نوين موثر بر فرايند اخلاق

 هة اخیر در ايران در سه د اخلاق شهروندیفرايند موثر بر گروه های مرجع نوين در شکل گیری رسانه های جمعی فرضیه سوم: .تاثیر 
 : جدول نتایج آزمون همبستگی پیرسون بین متغیرهای رسانه های جمعی با گروه های مرجع نوین(3)جدول 

 نتیجه آزمون نوين مرجع گروه های 

 جمعی های رسانه

 .360* مقدار همبستگی پیرسن
 همبستگی مثبت و معنادار وجود دارد

 
 .643 احتمال معناداری

 100 تعداد

 *طرفه( معنی دار است. 2)6165همبستگی در سطح 

 65/6و سطح معنا داری برابر با درصد  95توان نتیجه گرفت با فاصله اصمینان از نتايج ضريب همبستگی پیرسون در جدول فوق می

های مرجع نوين رابطه مثبت و معنادار وجود دارد و رسانه های جمعی در شکل گیری بین رسانه های جمعی با شکل گیری گروه

  .ندابوده ار تاثیرگذدر ايران در سه دهة اخیر گروه مرجع نوين موثر بر فرايند اخلاق شهروندی 

 ة اخیر در ايران در سه ده اخلاق شهروندیفرايند موثر بر گروه های مرجع نوين شکل گیری  برفرضیه چهارم: تاثیر فضای مجازی 

 استفاده شد.   amosبرای بررسی اين فرضیه از تحلیل مسیر در نرم افزار 

 

 
 تحلیل مسیر تاثیرفضای مجازی در شکل گیری گروه های مرجع نوین موثر بر اخلاق شهروندی شکل: (1) شکل

( و در ستون Estimateکنیم. در ستون اول مقدار برآورد شده اثر مولفه)ها از جدول زير استفاده میبرای سنجش معناداری اثر مولفه

بود، اثر مولفه معنادار نبوده و بايد از  6165شود. هر کجا اين مقدار بیش از مشاهده می (P)چهارم مقدار احتمال معناداری اثر مولفه

 . بايد از مدل خارج شوندمدل خارج شود. بر اساس اطلاعات اين جدول، شبکه های مجازی ايرانی و نخبگان سیاسی 
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 (فرض پیش مدل) مدل تحلیل مسیر : جدول رگرسیون(4)جدول 

 معناداری (p)مقدار احتمال نسبت بحرانی خطای استاندارد برآورد متغیر  متغیر

 *** 41660 .649 .395 مجازی_فضای ---> نوين_مرجع_گروه

    31666 نوين_مرجع_گروه ---> ورزشکاران

 .640 31990 .244 .430 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان علمی

 *** 41313 .462 31002 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان اقتصادی

 .413 .033 .200 .236 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان سیاسی

 *** 41590 .530 21093 نوين_مرجع_گروه ---> سلبريتی ها

 *** 41305 .125 31153 نوين_مرجع_گروه ---> هنرمندان

 *** 41464 .130 31062 نوين_مرجع_گروه ---> طراحان مد

    31666 مجازی_فضای ---> اينستاگرام

 *** 331339 .696 31601 مجازی_فضای ---> تلگرام

 *** 91921 .630 ..350 مجازی_فضای ---> فیسبوک

 .630 31032 .639 .351 مجازی_فضای ---> شبکه های ايرانی

 آيد:پس از خروج متغیرهای بی معنی، مدل به شکل زير درمی

 
 شکل گیری گروه های مرجع نوین: شکل اصلاح شده تحلیل مسیر تاثیرفضای مجازی بر (2)شکل 

يا برآورد( مربوط به ضرايب استاندارد نشده  estimateکنیم. ستون اول)به منظور بررسی اين فرضیه از جداول زير استفاده می

دهد. با استفاده از دو مقدار برآورد و خطای ( نیز خطای استاندارد ضريب رگرسیون را نشان می.S.Eرگرسیون است. ستون دوم)

باشد. اين شاخص می critical ratioمخفف  C.Rستاندارد می توان يک فاصله اطمینان برای ضريب رگرسیون ساخت. شاخص ا

آيد. از اين شاخص برای آزمون فرض )خطای استاندارد ضريب رگرسیون( به دست می .S.E)برآورد(  بر  estimateاز تقسیم 

}                                                                                                        شود. آزمون فرض ما به اين صورت است:  پارامتر استفاده می
𝐻0: 𝛽 = 0
𝐻1: 𝛽 ≠ 0

 

 به معنای مقدار (P)شوند. ستون آخرهمان ضريب رگرسیون يا برآورد است که در نمودار بالا مشاهده می βکه در اينجا منظور از 
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 درصد باشد. اين مقدار برای 95)در صورتی که سطح اطمینان برابر  6165احتمال معناداری است. در صورتی که مقدار آن کمتر از 

باشد( باشد به معنای رد فرض صفر و اگر بیشتر از می 613درصد برابر  96و برای سطح اطمینان  6163درصد برابر  99سطح اطمینان 

 د به معنای پذيرش فرض صفر است. با توجه به جدول زير معنادار بودن تمام ضرايب رگرسیون تايید شده اند: آن باش
 میزان تاثیر متغیرهای مستقل بر روی متغیر وابسته در تحلیل مسیر جدول: (5)جدول 

 (p)احتمال معناداری مقدار نسبت بحرانی خطای استاندارد برآورد متغیر  متغیر

 *** 11900 .643 .393 مجازی_فضای ---> نوين_مرجع_گروه

    31666 نوين_مرجع_گروه ---> ورزشکاران

 .645 31003 .245 .410 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان علمی

 *** 41609 .435 31033 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان اقتصادی

 *** 41533 .021 21332 نوين_مرجع_گروه ---> سلبريتی ها

 *** 41696 .112 31106 نوين_مرجع_گروه ---> هنرمندان

 *** 41143 .463 31042 نوين_مرجع_گروه ---> طراحان مد

    31666 مجازی_فضای ---> اينستاگرام

 *** 331359 .696 31606 مجازی_فضای ---> تلگرام

 *** 91320 .630 .344 مجازی_فضای ---> فیسبوک

شود، مربوط به ضرايب رگرسیون استاندارد شده است. با استاندارد کردن ضرايب بخش بررسی می جدول و گراف بعدی که در اين

 گردد. رگرسیون، اين ضرايب مستقل از واحد اندازه گیری خود شده و امکان مقايسه بین آنها میسر می

 : جدول میزان ضرایب رگرسیون استاندارد شده(6)جدول 

 برآورد متغیر  متغیر

 .404 مجازی_فضای ---> نوين_مرجع_گروه

 .232 نوين_مرجع_گروه ---> ورزشکاران

 .331 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان علمی

 .464 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان اقتصادی

 .330 نوين_مرجع_گروه ---> سلبريتی ها

 .436 نوين_مرجع_گروه ---> هنرمندان

 .493 نوين_مرجع_گروه ---> طراحان مد

 .362 مجازی_فضای ---> اينستاگرام

 .333 مجازی_فضای ---> تلگرام

 .502 مجازی_فضای ---> فیسبوک

تاثیر مثبتی بر گروه های مرجع نوين دارد. همچنین بیشترين تاثیر  61404با توجه به جدول فوق، فضای مجازی با ضريب رگرسیون 

رين )سلبريتی ها( است. همچنین اينستاگرام  و تلگرام بیشتفضای مجازی بر روی متغیر گروه های مرجع نوين مربوط به افراد مشهور 

 رند. اين تاثیرات در نمودار ضرايب استاندارد شده هم قابل مشاهده هستند.تاثیر را در اين میان دا

 : میزان تاثیر فضای مجازی بر گروه های مرجع نوین(3)شکل 

۰.۲۸
۰.۱۱

۰.۴۰

۰.۸۲

۰.۴۱
۰.۵۰

طراحان مدهنرمندانسلبریتی هانخبگان اقتصادینخبگان علمیورزشکاران
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 : شکل نهایی تحلیل مسیر تاثیرفضای مجازی بر شکل گیری گروه های مرجع نوین(4)شکل 

و درجه  3641506دو برابر -شود مقدار آماره کیهمانگونه که مشاهده می کنیم.برای آزمون کفايت مدل نیز از جدول زير استفاده می

 شود.است و در نتیجه کفايت مدل تايید می 6165و کمتر از  61666و مقدار احتمال معناداری برابر  20آزادی برابر 
 : جدول کفایت مدل(7)جدول 

Chi-square = 3641506 

Degrees of freedom = 20 

Probability level = 666.  

 .فرضیه پنجم: . گروه های مرجع نوين بر شکل گیری فرايند اخلاق شهروندی در ايران در سه دهه اخیر تاثیرگذار بوده اند

به شکل زير طراحی شده و  amosبرای بررسی اين فرضیه از تحقیق، از روش تحلیل مسیر استفاده شده است. مدل در نرم افزار 

 قابل مشاهده هستند. ضرايب آن 

 
 : شکل تحلیل مسیر تاثیر گروه های مرجع نوین بر فرایند شکل گیری اخلاق شهروندی(5)شکل 
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ها بررسی و در صورتی که اثر يک مولفه)سوال( معنی دار نیست، آن را اما پیش از بررسی اين مدل، بايد معناداری هريک از مولفه 

کنیم. در ستون اول مقدار برآورد شده اثر ها از جدول زير استفاده میمعناداری اثر مولفهاز مدل خارج کنیم.برای سنجش 

بود،  6165شود. هر کجا اين مقدار بیش از مشاهده می (P)( و در ستون چهارم مقدار احتمال معناداری اثر مولفهEstimateمولفه)

 اثر مولفه معنادار نبوده و بايد از مدل خارج شود. 
 (فرض پیش مدل) مدل تحلیل مسیر : جدول رگرسیون(8)جدول 

 مقدار احتمال معناداری نسبت بحرانی خطای استاندارد برآورد متغیر  متغیر

 .661 21901 .330 21025 نوين_مرجع_گروه ---> پذيری_مسئولیت

 .664 21350 .019 31325 نوين_مرجع_گروه ---> گفتمان_توانايی

 .662 11653 31202 11393 نوين_مرجع_گروه ---> ديگرن_به_احترام

 .660 21014 .024. 31065 نوين_مرجع_گروه ---> اتتعهد_به_پايبندی

 .662 11649 31220 11042 نوين_مرجع_گروه ---> انتقاد_پذيرش

 .633 21159 .404 31694 نوين_مرجع_گروه ---> اجتماعی_عدالت

 .625 21214 .262 .425 نوين_مرجع_گروه ---> شغلی_امنیت_آزادی

0 Q_ <--- 31666 پذيری_مسئولیت    

5 Q_ <--- 01693 .631 .539 پذيری_مسئولیت *** 

4 Q_ <--- 91063 .333 31601 پذيری_مسئولیت *** 

1 Q_ <--- 91435 .690 .933 پذيری_مسئولیت *** 

2 Q_ <--- 31930 .334 31633 پذيری_مسئولیت *** 

3 Q_ <--- 01002 .636 .033 پذيری_مسئولیت *** 

9 Q_ <--- 31666 گفتمان_توانايی    

3 Q_ <--- 31149 .333 .916 گفتمان_توانايی *** 

34 Q_ <--- 31666 ديگرن_به_احترام    

31 Q_ <--- 321049 .600 .902 ديگرن_به_احترام *** 

32 Q_ <--- 321413 .604 .090 ديگرن_به_احترام *** 

33 Q_ <--- 361651 652 .533 ديگرن_به_احترام *** 

30 Q_ <--- 31666 اتتعهد_به_پايبندی    

35 Q_ <--- 51065 .233 31265 اتتعهد_به_پايبندی *** 

33 Q_ <--- 31666 انتقاد_پذيرش    

30 Q_ <--- 321235 .602 .006 انتقاد_پذيرش *** 

13 Q_ <--- 31666 اجتماعی_عدالت    

16 Q_ <--- 301929 .653 .936 اجتماعی_عدالت *** 

29 Q_ <--- 341054 .654 .090 اجتماعی_عدالت *** 

20 Q_ <--- 01503 .650 .102 اجتماعی_عدالت *** 

15 Q_ <--- 31666 شغلی_امنیت_آزادی    

11 Q_ <--- 01233 .156 21552 شغلی_امنیت_آزادی *** 

12 Q_ <--- 01106 .132 21299 شغلی_امنیت_آزادی *** 

    31666 نوين_مرجع_گروه ---> ورزشکاران

 .661 21930 .996 21950 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان علمی

 .013 -.141 .132 -.313 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان اقتصادی
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 مقدار احتمال معناداری نسبت بحرانی خطای استاندارد برآورد متغیر  متغیر

 .661 11635 31244 11056 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان سیاسی

 .630 -31039 .102 -.013 نوين_مرجع_گروه ---> سلبريتی ها

 .655 31930 .100 .021 نوين_مرجع_گروه ---> هنرمندان

 .645 -21661 .463 -.333 نوين_مرجع_گروه ---> طراحان مد

. پس بايد از مدل خارج شوند 6165مقدار اثر بیش از به دلیل  ها و هنرمندان، سلبريتیاقتصادیبر اساس اطلاعات جدول فوق نخبگان 

 آيد:، مدل به شکل زير درمی 6165متغیرهای اثر بیش از  از خروج

 
 : شکل اصلاح شده تحلیل مسیر تاثیر گروه های مرجع نوین بر شکل گیری فرایند اخلاق شهروندی(6) شکل

ار بار دحال به منظور بررسی اين فرضیه، معنادار بودن ضرايب مدل که میزان تاثیر هريک از گويه ها بر روی متغیرهايمستقل و مق

کنیم. اين جدول مربوط به ضرايب رگرسیون برآورد شده است. ستون دهند، از جداول زير استفاده میعاملی متغیر مستقل را نشان می

( نیز خطای استاندارد ضريب .S.Eيا برآورد( مربوط به ضرايب استاندارد نشده رگرسیون است. ستون دوم) estimateاول)

با استفاده از دو مقدار برآورد و خطای استاندارد می توان يک فاصله اطمینان برای ضريب رگرسیون دهد. رگرسیون را نشان می

آيد. از اين شاخص به دست می .S.Eبر  estimateباشد. اين شاخص از تقسیم می critical ratioمخفف  C.Rساخت. شاخص 

 زير است:     شود. آزمون فرض ما به صورت برای آزمون فرض پارامتر استفاده می

                                                                                                                 {
𝐻0: 𝛽 = 0
𝐻1: 𝛽 ≠ 0

 

به معنای مقدار  (P)شوند. ستون آخرهمان ضريب رگرسیون يا برآورد است که در گراف بالا مشاهده می βکه در اينجا منظور از 

درصد باشد. اين مقدار برای  95)در صورتی که سطح اطمینان برابر  6165احتمال معناداری است. در صورتی که مقدار آن کمتر از 

باشد( باشد به معنای رد فرض صفر و اگر بیشتر از می 613درصد برابر  96و برای سطح اطمینان  6163درصد برابر  99سطح اطمینان 

 به معنای پذيرش فرض صفر است.آن باشد 
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 میزان تاثیر متغیرهای مستقل بر روی متغیر وابسته در تحلیل مسیر جدول: (9)جدول 

  مقدار احتمال معناداری نسبت بحرانی خطای استاندارد برآورد متغیر  متغیر

  .661 21930 .305 21534 نوين_مرجع_گروه ---> پذيری_مسئولیت

  .664 21331 .012 31323 نوين_مرجع_گروه ---> گفتمان_توانايی

  .662 11630 31254 11302 نوين_مرجع_گروه ---> ديگرن_به_احترام

  .660 21051 .031 31033 نوين_مرجع_گروه ---> اتتعهد_به_پايبندی

  .662 11604 31394 11003 نوين_مرجع_گروه ---> انتقاد_پذيرش

  .630 21190 .401 31336 نوين_مرجع_گروه ---> اجتماعی_عدالت

  .624 21205 .262 .450 نوين_مرجع_گروه ---> شغلی_امنیت_آزادی

0 Q_ <--- 31666 پذيری_مسئولیت     

5 Q_ <--- 01691 .631 .592 پذيری_مسئولیت ***  

4 Q_ <--- 91032 .333 31600 پذيری_مسئولیت ***  

1 Q_ <--- 91190 .690 .935 پذيری_مسئولیت ***  

2 Q_ <--- 31331 .335 31633 پذيری_مسئولیت ***  

3 Q_ <--- 01035 .633 .034 پذيری_مسئولیت ***  

9 Q_ <--- 31666 گفتمان_توانايی     

3 Q_ <--- 31464 .333 .929 گفتمان_توانايی ***  

34 Q_ <--- 31666 ديگرن_به_احترام     

31 Q_ <--- 321016 .600 .903 ديگرن_به_احترام ***  

32 Q_ <--- 321410 .604 .094 ديگرن_به_احترام ***  

Q_11 <--- 361692 .653 .539 ديگرن_به_احترام ***  

30 Q_ <--- 31666 اتتعهد_به_پايبندی     

35 Q_ <--- 51031 .232 31233 اتتعهد_به_پايبندی ***  

33 Q_ <--- 31666 انتقاد_پذيرش     

30 Q_ <--- 321344 .601 .004 انتقاد_پذيرش ***  

13 Q_ <--- 31666 اجتماعی_عدالت     

16 Q_ <--- 301911 .653 .936 اجتماعی_عدالت ***  

29 Q_ <--- 341053 .654 .090 اجتماعی_عدالت ***  

20 Q_ <--- 01505 .650 .120 اجتماعی_عدالت ***  

15 Q_ <--- 31666 شغلی_امنیت_آزادی     

11 Q_ <--- 01166 .149 21540 شغلی_امنیت_آزادی ***  

12 Q_ <--- 01106 .131 21163 شغلی_امنیت_آزادی ***  

     31666 نوين_مرجع_گروه ---> ورزشکاران

  .661 11636 .909 21933 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان علمی

  .662 11613 31236 11004 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان سیاسی

  .640 -31993 .463 -.362 نوين_مرجع_گروه ---> طراحان مد

شود، با توجه به جدول فوق معنادار بودن تمام ضرايب رگرسیون تايید شده اند. جدول و گراف بعدی که در اين بخش بررسی می

ن آن ها و امکان مقايسه بی مربوط به ضرايب رگرسیون استاندارد شده است. اين ضرايب مستقل از واحد اندازه گیری خود می شوند

 گردد.میسر می
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 میزان ضرایب رگرسیون استاندارد شده جدول: (11)جدول 

 برآورد متغیر  متغیر

 .036 نوين_مرجع_گروه ---> پذيری_مسئولیت

 .420 نوين_مرجع_گروه ---> گفتمان_توانايی

 .094 نوين_مرجع_گروه ---> ديگرن_به_احترام

 .451 نوين_مرجع_گروه ---> اتتعهد_به_پايبندی

 .004 نوين_مرجع_گروه ---> انتقاد_پذيرش

 .220 نوين_مرجع_گروه ---> اجتماعی_عدالت

 .223 نوين_مرجع_گروه ---> شغلی_امنیت_آزادی

0 Q_ <--- 511 پذيری_مسئولیت. 

5 Q_ <--- 400 پذيری_مسئولیت. 

4 Q_ <--- 030 پذيری_مسئولیت. 

1 Q_ <--- 014 پذيری_مسئولیت. 

2 Q_ <--- 059 پذيری_مسئولیت. 

3 Q_ <--- 530 پذيری_مسئولیت. 

9 Q_ <--- 332 گفتمان_توانايی. 

3 Q_ <--- 323 گفتمان_توانايی. 

34 Q_ <--- 003 ديگرن_به_احترام. 

31 Q_ <--- 022 ديگرن_به_احترام. 

32 Q_ <--- 061 ديگرن_به_احترام. 

33 Q_ <--- 503 ديگرن_به_احترام. 

30 Q_ <--- 031 اتتعهد_به_پايبندی. 

35 Q_ <--- 001 اتتعهد_به_پايبندی. 

33 Q_ <--- 333 انتقاد_پذيرش. 

30 Q_ <--- 092 انتقاد_پذيرش. 

13 Q_ <--- 319 اجتماعی_عدالت. 

16 Q_ <--- 302 اجتماعی_عدالت. 

29 Q_ <--- 021 اجتماعی_عدالت. 

20 Q_ <--- 154 اجتماعی_عدالت. 

15 Q_ <--- 424 شغلی_امنیت_آزادی. 

11 Q_ <--- 341 شغلی_امنیت_آزادی. 

12 Q_ <--- 313 شغلی_امنیت_آزادی. 

 .331 نوين_مرجع_گروه ---> ورزشکاران

 .496 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان علمی

 .529 نوين_مرجع_گروه ---> نخبگان سیاسی

 -.349 نوين_مرجع_گروه ---> طراحان مد

 

های مرجع نوين تاثیر معنادار و مثبت بر روی شکل گیری فرايند اخلاق شهروندی در سه دهه اخیر ايران  گروهبا توجه به جدول فوق، 

ای ه داشته اند. بیشترين تاثیر بر روی شاخص های احترام به ديگران، مسئولیت پذيری و پذيرش انتقاد است. ساير تاثیرها بر شاخص

 ديگر نیز در جدول و گراف زير قابل مشاهده است.
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 : شکل نهایی تحلیل مسیر تاثیر گروه های مرجع نوین بر شکل گیری فرایند اخلاق شهروندی(7)شکل 

و  31931000دو برابر -شود مقدار آماره کیکنیم. همانگونه که مشاهده میبرای آزمون کفايت مدل نیز از جدول زير استفاده می

 شود.است و در نتیجه کفايت مدل نیز تايید می 6165و کمتر از  61666و مقدار احتمال معناداری برابر  130درجه آزادی برابر 
 کفایت مدلجدول : (11)جدول 

Chi-square = 31931000 

Degrees of freedom = 130 

Probability level = 666.  

 جمع بندی و نتیجه گیری

است  هويت نوع دو متشکل از هر شهروندی اخلاق اجتماعی و هويت و فردی هويت ،هستند ارزشی مواجه هويت نوع دو با افراد

امروزه با تشديد فرايند مدرنیته و مهمی را دارند. بسیار  متعددی از جمله گروه های مرجع در زمینه نهادينه کردن آن نقش عوامل که

وزه های گوناگون اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و...، گروه های مرجع تاثیرگذار در امر پسامدرنیته و در پی آن تغییرات فزاينده در ح

اخلاق شهروندی نیز دستخوش تغییرات مهمی از جمله تغییر در الگوها و روش های خود شده اند. با تغییر الگوها و روش های گروه 

ی تغییر الگوها و شکل گیری گروه های مرجع نوين در تمام های مرجع، بنابر دلايل متعدد و شواهد تحقیقات پیشین داخلی و خارج

که بیش از آن که در فضای واقعی باشند در فضای مجازی و رسانه ها جوامع از جمله ايران رخ داده است. گروه های مرجع نوينی 

 رهای فرهنگی بومی را بهاز طريق اين فضا به شیوه های گوناگون ارزش های جديد نوين و حتی متضاد ارزش ها و هنجاهستند و 

تحقیق حاضر به موضوع تحلیل جامعه شناختی تاثیر نمايش می گذارند. بر همین اساس و به خاطر مهم و حساس بودن اين موضوع در 

دانشکده ی علوم اجتماعی دو واحد  2در سطح در ايران در سه دهة اخیر  اخلاق شهروندیفرايند موثر بر گروه های مرجع نوين 

رسون نتايج آزمون پیبه روش پیمايش با تکیه بر نظر دانشجويان انجام شد.  93-99تحقیقات سال و آزاد تهران مرکزی و علوم  دانشگاه

رسانه های جمعی با شکل گیری  و عوامل درون جامعه، عوامل برون جامعهدر مورد فرضیه های اول، دوم و سوم نشان داد که بین 

رسانه های جمعی در شکل گیری  و عوامل درون جامعه، و معنادار وجود دارد و عوامل برون جامعههای مرجع نوين رابطه مثبت گروه

رد نتايج آزمون تحلیل مسیر در مو .ندابوده تاثیرگذار در ايران در سه دهة اخیر گروه مرجع نوين موثر بر فرايند اخلاق شهروندی 

یر معنادار بر شکل گیری گروه های مرجع نوين دارد. همچنین بیشترين تاث فرضیه چهارم نیز نشان داد که فضای مجازی تاثیر مثبت و
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اثیر را )سلبريتی ها( بود و اينستاگرام  و تلگرام بیشترين تفضای مجازی بر روی متغیر گروه های مرجع نوين مربوط به افراد مشهور 

عنادار و های مرجع نوين تاثیر م گروهپنجم نشان داد که  نتايج آزمون تحلیل مسیر در مورد فرضیهدر اين رابطه نشان دادند. همچنین 

مثبت بر روی شکل گیری فرايند اخلاق شهروندی در سه دهه اخیر ايران داشته اند. بیشترين تاثیر نیز بر روی شاخص های احترام به 

(، 2633هوجی )با يافته های تحقیقات آيافته های به دست آمده در اين تحقیق  ديگران، مسئولیت پذيری و پذيرش انتقاد به دست آمد.

حاجی (، 3193معمار و همکاران )(، 3130انتظاری و پناهی)(، 3131( دوران )2633فرناندز و پاندا ) (،2633خالد و صديقی کراچی )

نین نتايج با سو بود. همچ ( و....از بسیاری جهات هم3190، و قربانی و جمعه نیا)(3199محمودی و همکاران)(، 3192آقا و علیزاده)

ه دست آمده در نتايج ب با توجه به سو بود.   نظرات دورکیم، پارسونز، هابرماس، گیدنز، والرشتاين، مرتون و رويکرد سیف اللهی هم

 اين تحقیق می توان بیان داشت که:

 گروه بندی های از مجموعه ای های مرجع، که نوعاً جوامع انسانی در گذشته، جوامع ساده، با محدوديت گروهبنابر اعتقاد  دورکیم 

بودند. در چنین جوامعی از جمله جامعه ايران تمام ارزش ها و هنجارهای اشاعه دهنده مصلحت  شده تشکیل و مذهبی بود خويشاوندی

خويشاوندی، طايفه ای و مصلحت جمع و نه نیاز و انتخاب فرد يا شايستگی و کار آمدی او بود. در چنین جامعه ای کسب منزلت 

جتماعی که علت انتخاب گروه مرجع از طرف فرد است با انتخاب گروه های مرجع سنتی چون پدر، ريش سفید، پهلوان،روحانی ا

و..  صورت می گرفت.  اين شرايط به دلیل مصلحت جمعی پذيرفته شده بود. در چنین جامعه ای يک فرد)رئیس طايفه، ريش سفید 

و به دلیل مذهبی بودن جامعه ايران، نهاد دين  می نمود قانون و برای ديگران لازم اجرا بودو...( هر آنچه که تشخیص می داد و بیان 

بر ساير نهادها و گروه های مرجع تاثیر آشکار داشت. بین فرد و گروه های مرجع وفاق کامل برقرار بود و فرد همان می شد که جامعة 

نزلت اجتماعی و هم پرستیژ فرد حفظ می شد. اما با اختراع های تکنولوژی از او انتظار داشت و بدين صورت هم نظم اجتماعی و هم م

اجتماعی و فرهنگی که از کشورهای کانون شروع شده و اثرات آن تا -تحولات اقتصادی موازات آن و فن آوری های جديد و به

با استفاده از رسانه های جمعی و به کشورهای پیرامونی ادامه يافت و همچنین به دلیل پديده جهانی شدن و فرهنگ سازی جهانی 

خصوص در چند دهة اخیر با وجود فضای مجازی، غلبه ی فرهنگ فردی بر فرهنگ جمعی، تحرکات اجتماعی به دلیل تغییر در 

 ورود به گروه های جديد، ديده شدن ديگران مهم، ديدن نوع مناسبات آنان و... بوجود آمد. در اين وضعیت به مشاغل و تقسیم کار،

رايی و بر جمع گ« خود»میزانی که جامعه سنتی به جامعه پیچیده و مدرن تبديل می شود به واسطة  عقل مدرن، فرديت و مصلحت 

رزيابی ها، کسب ا به اعتقاد مرتون برای پیشی می گیرد. فرد به دلیل تحرک بیشتر و برای رسیدن به خواسته های خود و« ما»مصلحت 

های مرجع خود اضافه می کند. چرا که گروه های مرجع محدود سنتی را جوابگوی کیفیت و کمیت گروه منزلت و... بر تعداد، حجم،

کامل ارزيابی های او از خود در بسیاری از زمینه ها و همگام با نیازهای امروزش نمی بیند و جدا از گروه هايی که عضو آن است 

زيند که حتی در آن ها عضويت ندارد اما برای وی مرجع و پايگاه مهم مثل خانواده گروه های مرجع نوينی را برای خود برمی گ

ارزيابی و همانندی می شود. در چنین وضعیتی از سويی هر چه میزان آزادی انسان، شکوفايی استعدادها، فردگرايی و کارائی افزايش 

نوين تعارض ايجاد شده و شرايط آنومیک  می يابد از سوی ديگر اخلاق عمومی کاهش يافته و بین ارزش ها و هنجارهای پیشین و

به دلیل اينکه تکنولوژی و فن آوری های نوين از ابزارهای سلطة )کشورهای و بنابر اعتقاد والرشتاين  از سوی ديگر  پیش می آيد.

ننده ککانون( بر کشورهای مصرف کننده در نظر گرفته شد و نیز بحث جهانی شدن مطرح بود، کشورهای در حال توسعة مصرف 

از جمله کشور ايران، ناخاسته و بدون آمادگی لازم در زير ساخت های جامعه مورد هجوم اين تولیدات قرار گرفته اند. از آنجا که 

جهانی شدن تنها در بعد اقتصادی و تکنولوژی طراحی نشده بود و در حقیقت به صورت يک الگوی توسعه به کشورهای در حال 

گران از جمله ايـدئولوژی، اولويت هـای فرهنگـی و حتـی آموزش پرورش شی که همه ابعاد زندگی کنتوسعه تحمیل گرديد. الگوي

 دگرگونی ها، تغییرات و تحولات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و به اعتقاد سیف اللهی کشورها را نیز هدف قرار داده است. بنابر اين

ونی( نیمه پیرام -)پیرامونیورهای کانونی و ورود و اثر آن بر کشورهای و نیز وجود فضای مجازی و رسانه های جمعی نوين در کش
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به دلیل ناسازگاری با زير ساخت های و عدم تناسب با فرهنگ و نیز نوع نیازها اين کشورها باعث بهم خوردگی تعادل بین ارزش ها، 

را تحت تاثیر خود قرار داده است. جامعه ی ما  هنجارها، فرهنگ مادی و فنی شده و ارزش ها و هنجارهای اخلاقی و فرهنگی جوامع

شهروندان ايرانی به دلیل وجود گروه های مرجع متعدد در میان پیشینه فرهنگی و از اين رهگذر و موج جهانی بی نصیب نمانده است 

ذيری و انتقال که جامعه پ از آنجابنا بر اعتقاد گیدنز  مذهبی خود با فرهنگ نوين غربی دچار سردرگمی و بی برنامه گی گشته اند و

از جمله والدين، فرزندان و نیز همه نهادها و گروه  ارزش ها و هنجارها تا پايان عمر هر فرد ادامه دارد، همه گروه های سنی شهروندان

ر تضاد با د با درجات گوناگون تحت تاثیر گروه های مرجع نوين قرار گرفته اند و فرهنگ و اخلاق شهروندی شان متاثر از آنها و ها

به دلیل پیشرفت های جديد در عرصه های ورزش و هنر و شکل گیری رشته های جديد  ارزش ها و هنجارهای گذشته شده است.

ورزشی و هنری، همچنین تغییر ذائقه و نیازهای افراد در ابعاد مختلف زندگی و نیز تمايل به فرد گرايی، پرداختن به خود، بدن و 

برای افراد جامعه در اين عرصه ها  شکل گرفته اند که به عنوان گروه های مرجع نوين در جايگاهی بالاتر از ظاهر، الگوهای جديدی 

و به مدد رسانه های جمعی نوين و فضای مجازی به علت دسترسی فوری و آسان از يک سو   گروه های مرجع پیشین قرار گرفته اند

و از سوی ديگر به دلیل وجود اين فضا و دسترسی لحظه به لحظه، خود اين الگوهای  همراه همیشگی و همه مکانی افراد جامعه شده اند

فضای مجازی زندگی دومی است که آغاز شده و نمی توان نوين نیز تحت تأثیر الگوها و گروه های مرجع خارجی قرار گرفته اند. 

گزاران و گروهای مرجع ارزش ها و هنجارهای مورد قبول آن را انکار کرد. اين فضای مانند فضای واقعی گروه هايی را به عنوان کار

خود دارد که به دلیل جذابیت و قابلیت های متنوع اين فضا و نیز شاخص های ارزشی نوينی که اين گروه ها در اين فضاها به نمايش 

اق به های زندگی از جمله اخلمی گذارند از استقبال فراوان تمام کنشگران اجتماعی به خصوص جوانان برخوردار شده و بر همه جن

ام کارهايی که نظ و اشاعه دهنده ارزش ها و هنجارهای غیر بومی در جامعه شده اند و با تمام راهشهروندی آنان تاثیرگذار گشته اند 

توانسته  نجمهوری اسلامی در برخورد با پیامدهای نظام سرمايه داری غرب در عرصه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به کار برده است، 

 از آنجا که چالش ها همواره موجب فروپاشی نظم نیستند، گروه بنابر نظر پارسونز واست سد محکم در برابر اين تهاجم ها ايجاد کند. 

تی از بین رفته بپذيريم دنیای سن به مانند هابرماس ها مرجع سنتی و نوين می توانند با سازوکار جديد به تفاهم برسند. در صورتی که

گر بتوانیم سنت را با عقل پیوند دهیم و از رويکرد اخلاق گفتمان در جامعه مدنی که نظامی از گروه ها است استفاده کنیم، می و ا

در واقع در حوزه عمومی)واقعی و مجازی( افراد و گروه های توانیم بستری را برای تحقق اخلاق شهروندی سالم تر ايجاد نمايیم. 

ه اجتماعی متفاوتی برخاسته اند بايستی بتوانند با مواضع کاملا روشن، با آزادی برابر، منصفانه و عادلانه مرجع گوناگون که از پايگا

طرحی از ايده ها، نیات، نقطه نظرات و مطالبات خود را که ناظر به ترسیم يک نقشه جمعی برای پیگیری اهداف عمومی مشترک 

مسائل اجتماعی و فرهنگی بپردازند و نیز از طريق رسانه های جمعی و ساير ابزارهای لازم است به صورت ديالوگی ارائه دهند و به نقد 

اطلاعاتی به بیان انواع گوناگون ديدگاه ها و نگرش ها درباره مسائل و موضوعات مورد بحث و اختلاف بپردازند و با عقلانیت، اخلاق 

سرکوب، فريب، تحريف و هژمونی های فرهنگی، اجتماعی  گفت و گويی و کنش ارتباطی تفهمی، که فارغ از سلطه قدرت، زور،

و سیاسی باشد، ماهیت و محتوای ارزش ها و هنجارهای مورد قبول خود را در قالب حقوق و وظايف شهروندی تعیین کنند و نهايت 

یان در اين مست يابند به يک چارچوب و نظرية اخلاق شهروندی ايرانی و بومی در پرتو ارزش ها و هنجارهای اصیل ايرانی نوين د

مديريت سیاسی کشور می تواند نقش اساسی را در اين کنش ارتباطی بین هر دو گروه مرجع ايفا کرده و فضای گفتگويی مناسب 

برای اين امر مهم ايجاد کند و از اين طريق کمک به کاهش فاصله بین نسل ها، گروه های بدون سلطه قدرت، سرکوب، فريب و... را 

تفاهم و توافق را در بین افراد، گروه ها و نیز ساختار سیاسی برای رسیدن به بهترين سازکار و گروه های مرجع نوين کرده،  سنتیمرجع 

در جهت تحقق و شکل گیری شهروندی، فرهنگ مناسب آن و اخلاق شهروندی جامعه را به وجود آورد. اين مهم در صورت 

ظور انتظام بخشیدن به نظام اجتماعی فرهنگی میسر خواهد شد و در پرتو اين مسئولیت مسئولیت پذيری همه گروه ها و نهادها به من

مشارکت اجتماعی، عدالت اجتماعی و شکل گیری اخلاق شهروندی مناسب با ، پذيری همگانی شاهد افزايش توجه به منافع جمعی
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ن نیازها با در نظر گرفتیت های بالقوه در کشور و همچنین مديريت سیاسی می تواند با بهره گیری از ظرف جامعه خود خواهیم بود.

 به بهره برداری مناسب از روند جهانی شدنو به قول گیدنز  اساسی، شرايط اقلیمی، فرهنگی، و نوع اقتصاد و معیشت ايرانی و... 

ی سازی با برنامه ديده جهانبپردازد و موجبات توسعه اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی کشور را بدون ترس و يا ناديده گرفتن پ

در آخر با توجه به شرايط پیش رو و در وضعیت کرونا می توان نتیجه  ريزی دقیق و مناسب با زير ساخت های کشور را فراهم آورد.

گرفت که آنچه در پیش روی ما بیش از هرچه متصور است اين است که درعصر کرونا و پساکرونا، دامنة فضای مجازی و رسانه 

معی از يک سوی جزئی ترين و خصوصی ترين زوايای زندگی بشر را پوشش خواهد داد و از سوی ديگر اين فضا به مثابه های ج

عرصه عمومی شده که اکثر امور مربوط به زندگی اجتماعی اعم از خريد، فروش، تحصیل در مقاطع گوناگون علمی، فنی، هنری 

ها و... در فضای مجازی ارائه شده و خواهد شد و به يقین ما شاهد فعالیت بیشتر گروه  و...، حتی موارد درمانی، ديد و بازديد خانواده

های مرجع نوين و نیز تولد و تکثیر اين گروه های خواهیم بود. واقعیتی که بايستی بدان توجه نمود اين است که تکنولوژی ها، فناوری 

ونی در حال رشد روز افزون و فراگیری جهانی است و کشورهای کانون ها و برنامه ريزی ها در اين راستا با مرکزيت کشورهای کان

با برنامه های مدون و بر اساس نیازهايشان برای نیل به اهداف خود در جهانی سازی، برنامه ريزی های دقیق و مطالعه شده در مورد 

روندی است پر قدرت که در فرصتی نسبتاً در واقع جهانی شدن فضای مجازی و به کارگیری رسانه های جمعی را انجام داده اند. 

کوتاه کشورهايی را که نتوانند خود را با آن تطبیق دهند پشت سر خواهد گذاشت، اما در صورت بهره برداری مناسب و برنامه ريزی 

 ردد.گو نه برنامه پذيری، موجب توسعه اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی گسترده کشورهای جهان از جمله کشور ما می 

 ارائه پیشنهادها و راهکارها 

نیم تا هر ايجاد کمرجع سنتی و نوين از در دوستی با گروه ی مرجع نوين در آيیم و فضايی برای گفتگوی هر دو گروه  .3

 گروه تعريف مشخص از ارزش های مورد نظر خود را ارائه داده تا به يک توافق جمعی در اين مورد دست يابیم.

فضا مجازی برداريم و شبکه های اجتماعی آن به خصوص اينستاگرام و تلگرام که بیشترين مخاطبان دست از فیلتر کردن  .2

 ايرانی را به خود اختصاص داده اند را برای ارائه ارزش های ايرانی به کار بگیريم.

انونی انجام می قنیاز است موضوعاتی مانند فیلتر کردن سايت ها اينترنتی و شبکه های اجتماعی از يک سو که به صورت  .1

گیرد و از سوی ديگر باعث ظهور روج فیلترشکن غیرقانونی در سطح جامعه می شود که خود مصداق کامل رواج بی 

اخلاقی و رواج تقلب است، به صورت جدی از سوی مسئولین امر با کار گروه های تخصصی و آگاه از نیاز جامعه ايران و 

 به يک راه حل جامع منجر گردد. جامعه جهانی مورد بررسی قرار گرفته تا

رسانه های داخلی به خصوص صدا و سیما با توجه به نیاز و ذائقه شهروندان و به خصوص جوانان برنامه تولید کنند تا نگاه  .4

 افراد به رسانه های داخلی باشد نه رسانه ها، برنامه ها و برنامه سازان خارجی.

خارجی و راه اندازی شبکه های مجازی ايرانی بسنده نکنیم بلکه به نیازهای و تنها به مقابله کردن با شبکه های مجازی  .5

ذائقه های افراد برای ورود به گروه های و شبکه های مختلف برای انتخاب الگو هم توجه کنیم که در غیر اين صورت جز 

 اتلاف وقت و هزينه ثمره ی ديگری برای مان نخواهد داشت.

ريشه دار و ارزشی و میدان دادن به آن ها در رسانه های داخلی به خصوص صدا و سیما الگوهای با احترام به افراد مشهور  .0

مفید را در جامعه و برای جوانان در رسانه های ملی مطرح کنیم. به يقین جوانان با قدرت بالای تشخیص خود بین افراد 

ه به فرهنگ بیگانه و نه ارزش های وطنی داشته و مشهور ريشه دار و ارزشی و سلبريتی های تازه به دوران رسیده که نگا

 تنها هنرشان تقلید و تنها آرزوی شان ديده شدن است، بهترين انتخاب را برای الگو و مرجع خواهند داشت.
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